
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 092 65/99-5033 Oblastní pracoviště č. 8 Liberec  
Signatura: bh4vs204 Okresní pracoviště Liberec 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Střední odborná škola gastronomie a služeb a Střední odborné 
učiliště, Na Svahu 8, 460 31 Liberec II

Identifikátor ředitelství: 600 010 686

IZO: 107 850 664

Ředitel školy: Ing. Zdeněk  Šlaich

Zřizovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky, 
Karmelitská 7, 118 12 Praha 1 - Malá Strana 

Příslušný školský úřad: ŠÚ Liberec, Masarykova 18, 460 00 Liberec

Termín inspekce: 12. a 13. dubna 1999

Inspektor: Mgr. Jaroslav Kadlec

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 
3, 4 zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Podmínky a průběh vzdělávání v odborném výcviku

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Rozhodnutí o zařazení do sítě škol čj. 31 075/98-21 ze dne 
12. 11. 1998, Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 
1997/1998, učební osnovy 29-64-2 Cukrář, cukrářka 
čj. 15271/90-21 ze dne 31. 5. 1991, 31-52-2 Krejčí, krejčová 
čj. 28402/87-220 ze dne 4. 12. 1987, 64-44-2 Číšník, servírka 
čj. 807624/95-74 ze dne 26. 6. 1995, 64-45-2 Kuchař, kuchařka 
čj. 807622/95-74 ze dne 26. 6. 1995, 64-56-2 Kadeřník, 
kadeřnice čj. 22175/98-23 ze dne 3. 7. 1998, kontrolní 
a hospitační činnost zástupce ředitele pro odborný výcvik, 
deníky evidence odborného výcviku, podklady pro 
proškolování žáků v oblasti bezpečnosti práce a požární 
ochrany, závazný posudek OHS Liberec pro účely odborného 
výcviku na pracovištích školy Zn: ZD3/6149/231.6/95 ze dne 
27. 11. 1995, personální obsazení odborného výcviku pro 
školní rok 1998/1999, přehled o zaměstnancích školy pro školní 
rok 1998/1999, seznam pracovišť odborného výcviku 
vyučovaných učebních oborů pro školní rok 1998/1999, 
informační podklad k zabezpečení výuky odborného výcviku 
učebního oboru cukrář- cukrářka se zaměřením pro výrobu ve 
školním roce 1998/1999, hospitační a kontrolní záznamy 
odborného výcviku, vlastní zjištění.



Inspekční zpráva - str. 2

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Cílem hospitace bylo provedení kontroly průběhu a zabezpečování výuky odborného 
výcviku v tříletých učebních oborech  31-52-2/02 Krejčí, krejčová se zaměřením pro 
dámské oděvy, 64-44-2 Číšník, servírka a 64-45-2 Kuchař, kuchařka.

1 Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti
Škola má podle Rozhodnutí o zařazení do sítě škol ze dne 1. 12. 1998 pod čj. 

31 075/98-21, uvedena odloučená pracoviště, ve kterých zabezpečuje teoretickou výuku 
a částečně odborný výcvik. Jedná se o tato odloučená pracoviště:    

                       1. 460 04 Liberec IV, U Krematoria 3/644
                       2. 460 01 Liberec I, Pekárkova 5/572
                       3. 460 01 Liberec I, Větrná 1/277
                       4. 460 05 Liberec V, Dvorská 5/458
                       5. 460 14 Liberec XIV, Sovova 2/584
                       6. 460 06 Liberec VI, Broumovská 11
                       7. 460 06 Liberec VI, Broumovská 839 

Pracoviště odborného výcviku tříletého učebního oboru 31-52-2/02 Krejčí, krejčová 
se zaměřením pro dámské oděvy je umístěno ve dvoupodlažní budově na Sokolském 
náměstí - Liberec. Výuka je zabezpečována pod vedením vrchní mistrové odborného 
výcviku (dále v textu jen VMOV) a tří mistrových odborného výcviku (dále v textu jen 
MOV). Ve školním roce 1998/1999 je na uvedeném pracovišti připravováno 86 žáků 
prvého a druhého ročníku. 

V suterénu budovy jsou umístěny šatny žáků, vybavené dostatečným počtem šatních 
skříněk. Jedna místnost je upravena a průběžně využívána pro potřeby nácviku módních 
přehlídek žákovských výrobků. Dále je zde umístěna prodejna výrobků, které žáci 
zhotovují při plnění jednotlivých tematických celků a učebních osnov. 

Dvě dílny v přízemí jsou vybaveny dostatečným počtem jednojehlových plochých 
šicích strojů, plochým šicím strojem s klikatým stehem, owerlocky, střihacími stoly, 
pracovištěm pro žehlení a krejčovské figuríny. V přilehlých prostorách je umístěno 
a v čistotě udržováno odpovídající sociální zařízení pro žáky, včetně sprchového koutu. 

V prvém podlaží jsou prostory dílen uzpůsobeny pro 3 skupiny žáků. Tyto prostory 
jsou vybaveny dostatečným množstvím jednojehlových  plochých šicích strojů, domácím 
strojem se spec. stehy, owerlocky, střihačskými stoly. Dále jsou zde umístěny žehlicí 
pracoviště, krejčovské figuríny, pracovní místa u strojů a stoly pro ruční práce.

Menší místnost pro VMOV a MOV je dostačující se standardním vybavením.
V přilehlých prostorách je umístěno odpovídající sociální zařízení a menší jídelna, 

která je standardně vybavena.  
V dílně umístěné ve 2. podlaží je zabezpečována výuka jedné skupiny žáků. Je 

vybavena  jednojehlovými šicími stroji, speciálním šicím strojem vyšívacím, owerlockem, 
prádlovou dírovačkou, střihačským stolem a žehlícím pracovištěm. Dále to jsou  
krejčovské figuríny, dostatečný počet pracovních míst u strojů a stolů pro ruční práce. 

Také zde je umístěno sociální zařízení, včetně sprchového koutu.



Inspekční zpráva - str. 3

Odborný výcvik tříletého učebního oboru 64-56-2 Kadeřník, kadeřnice byl 
v průběhu inspekce zabezpečován v pronajatých prostorách Broumovská - Liberec.  Ve 
školním roce 1998/1999 je zde zajišťována výuka ve dvousměnném provozu pro 105 žáků 
pod vedením 1 VMOV a 4 MOV.

Pronajaté prostory dílen jsou rozděleny na oddělení dětské, dámské a pánské. Pro 
potřeby výuky je využívána  malá a velká učebna, které jsou vybaveny standardním avšak 
dosluhujícím nábytkem. 

V přilehlých prostorách jsou umístěny šatny a sociální zařízení pro žáky a MOV, 
které je udržováno v čistotě. Materiálně technické zabezpečení a vybavení pracovišť je na 
úrovni, kterým lze zabezpečit plnění učebních osnov v plném rozsahu.

V době inspekce bylo připravováno k předání velmi kvalitně a vhodně umístěné  
nové pracoviště s 56 pracovními místy pro žáky uvedeného učebního oboru. Nové 
pracoviště je v souladu s koncepčními záměry vedení školy umístěno v přízemí vlastního 
objektu Dvorská - Liberec.   

Výuka odborného výcviku tříletého učebního oboru 64-44-2 Číšník, servírka je 
zabezpečována pod vedením 1 VMOV a  6 MOV. 104 žáků je na základě sjednaných 
smluv s provozy, rozděleno na pracoviště, které mají vybavení pro plnění osnov v plném 
rozsahu. Jsou to pracoviště:  Centrum Liberec, Restaurace Radniční sklep - Liberec, 
Restaurace Liberecká Bašta, Dům kultury - Liberec, Zelené údolí, Restaurace Duli, 
Restaurace Koliba, Restaurace Syner, Hotel Merkur - Jablonec nad Nisou, Grandhotel 
Zlatý lev - Liberec. 

Odborný výcvik tříletého učebního oboru 64-45-2 Kuchař, Kuchařka je  smluvně 
zabezpečován pro 146 žáků pod vedením 1 VMOV a 7 MOV na pracovištích Centrum -
Liberec, Hotel Valdštejn, Lázně Kunratice, Dům Kultury Liberec, Školní jídelna Na 
Bojišti - Liberec,  Školní jídelna Mozartova Jablonec nad Nisou, Školní jídelna Kunratická 
- Liberec, Grandhotel Zlatý lev - Liberec, Menza Technické univerzity - Liberec, 
Restaurace Liberecká Bašta, Restaurace Salamandr, ADA Market, Motorest F5, 
Restaurace Neptun, Restaurace Zlatý Had, Zelené Údolí, Restaurace Koliba, Restaurace 
Duli, Restaurace Syner, Hotel Krásný - Lučany n/N., Merkur - Jablonec nad Nisou.

V uvedených učebních oborech byla provedena hospitace a kontrola na šesti 
pracovištích. Materiálně technické zabezpečení, kontrolované namátkově na pracovištích 
odborného výcviku je na úrovni, kterým lze průběžně plnit učební osnovy v plném 
rozsahu. 

Pro výuku odborného výcviku tříletého učebního oboru 29-64-2 Cukrář, cukrářka
je na základě předložených smluv a informativního podkladového materiálu umístěno 
32 žáků na provozních pracovištích, pod vedením 1 MOV. Pracoviště: Cukrárna SIDUN -
Liberec, Cukrárna u Janatů - Turnov, Cukrárna Hrádek nad Nisou, ADA Market -
Jablonec nad Nisou, Cukrárna Flora - Kokonín, Cukrárna JUNIOR - Liberec.

Na těchto pracovištích nebyla provedena kontrola. 

Přehledné rozdělení žáků podle učebních oborů, ročníků a skupin pro školní rok 
1998/1999 je uvedeno v následující tabulce.



Inspekční zpráva - str. 4

Praktické vyučování - denní studium
Kód a název oboru Počet 1. ročník 2. ročník 3. ročník

žáků počet žáků 
ve skupinách

počet žáků
ve skupinách

počet žáků
 ve skupinách

29-64-2/01cukrář, cukrářka 32 11+4 9+8 0
31-52-2/02 Krejčí, krejčová
zaměření pro dámské 
oděvy

86 14+15+14+13 10+10+10 0

64-44-2 Číšník, servírka 104 8+8+8+8+8+8 8+8+8+8+8+8 8
64-56-2 Kadeřník, 
kadeřnice

105 16+15 10+10+10+9+10+9 8+8

64-45-2 Kuchař, kuchařka 146 11+12+11+11+10+9
10+10

9+8+9+8+7+6 8+7

Celkem 473 234 200 39

Materiálně technické zabezpečení odborného výcviku kontrolovaných učebních 
oborů je na úrovni, kterým lze zabezpečit plnění učebních osnov v plném rozsahu. 
Zlepšení výuky učebního oboru kadeřník, kadeřnice je zabezpečeno nově vybudovaným  
pracovištěm s velmi pěkným vybavením a zázemím, které je umístěno v přízemních 
prostorách  hlavní budovy odborného výcviku Dvorská - Liberec, jejíž  vlastníkem je 
škola.

Materiálně technické podmínky jsou současným vedením koncepčně řešeny a dle 
možností zabezpečovány. Lze je hodnotit nadprůměrně. 

  

2 Hodnocení psychohygienických podmínek
Škola má vzhledem k počtu žáků a ke vzdělávacímu programu na pracovištích 

odborného výcviku, odpovídající prostorové podmínky, včetně sociálního zařízení a šaten. 
Na provozních pracovištích jsou podmínky dány vybavením jednotlivých smluvních 
pracovišť. Některá pracoviště jsou vybavena na velmi vysoké úrovni. Většina 
kontrolovaných smluvních pracovišť má standardní vybavení. Světelné a tepelné 
podmínky byly v době inspekce na kontrolovaných pracovištích dobré.

Odborné učebny jsou vybaveny standardním nábytkem. Na nástěnkách jsou 
umístěny  aktuální informace pro žáky a obrázky nebo fotografie k vyučovaným oborům. 

Připravované pracoviště učebního oboru kadeřník, kadeřnice je vybaveno na vysoké 
úrovni, včetně zázemí. 

Stravování je žákům umožňováno ve vlastních nebo provozních jídelnách. Pitný 
režim je naplňován možností nákupu různých druhů nealkoholických nápojů, zpravidla  
automaty, umístěných v blízkosti pracovišť.  

Zásady BOZP jsou ve škole uplatňovány. Proškolování žáků je průběžně prováděno 
v instruktáži, zpravidla zabezpečované MOV. Revize zařízení je prováděna dle 
příslušných předpisů. 



Inspekční zpráva - str. 5

Pracoviště odborného výcviku školy mají vyhrazeny prostory pro relaxaci nebo  
trávení času žáků o přestávkách.

Rozvrh pracovní doby žáků je zpracován v souladu s § 16 odst. 4 vyhlášky MŠMT 
ČR  č. 354/1991 Sb., o středních školách. 

Psychohygienické podmínky lze hodnotit spíše nadprůměrně. 

3 Hodnocení personálních podmínek
V čele úseku odborného výcviku na Střední odborné škole gastronomie a služeb 

a Středním odborném učilišti je jmenována zástupkyně ředitele. Odborný výcvik je 
zabezpečován 4 VMOV a v přepočtu 21,5  MOV. Na provozních pracovištích 
je jmenováno 14 instruktorů.  

Pedagogičtí Pedagogická a odborná způsobilost 
pracovníci úplná jen odborná jen pedagogická nevyhovující

interní externí interní externí interní externí interní externí
VMOV 2 0 2 0 0 0 2 0
MOV 4 0 10,5 0 0 0 7 0
Celkem 6 0 12,5 0 0 0 9 0

Z uvedené tabulky není patrné, že příslušné střední vzdělání s maturitou si doplňují 
4 MOV. 1 VMOV a 7 MOV si doplňuje vzdělání studiem DPS. 2 MOV mají pedagogické 
minimum, které je určeno především pro instruktory na provozních pracovištích. Jedna 
MOV pracuje na půl úvazku.

Pro práci současného pedagogického sboru vyučujících odborný výcvik jsou 
vedením školy vytvořeny vyhovující pracovní a studijní podmínky. Tvoří stálý, vyrovnaný 
pracovní kolektiv s dobrými interpersonálními vztahy.

Personální podmínky vzhledem k doplňování vzdělání studiem lze v současné době  
hodnotit průměrně. 

4 Plnění učebních osnov
Ke kontrole plnění osnov byly předloženy  platné učební osnovy povolených 

učebních oborů. 
31-52-2 Krejčí, krejčová - čj. 28402/87-220 ze dne 4. 12. 1987, 64-44-2 Číšník, 

servírka - čj. 807624/95-74 ze dne 26. 6. 1995, 64-45-2 Kuchař, kuchařka - čj. 
807622/95 -74 ze dne 26. 6. 1995, 64-56-2 Kadeřník, kadeřnice - čj. 22175/98-23 ze dne 
3. 7. 1998.

V průběhu inspekce byla provedena kontrola šesti  pracovišť se zaměřením na 
úvodní instruktáž, průběh a následné plnění tematického celku. Na základě porovnání 
zápisů uvedených v denících evidence odborného výcviku s učebními osnovami a 
tematickými plány bylo zjištěno, že učební osnovy jsou průběžně plněny na všech 
kontrolovaných pracovištích.  

Neoddělitelnou součástí výchovně vzdělávacího procesu je problematika bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci, protipožární ochrany, hygieny práce a dodržování  



Inspekční zpráva - str. 6

technologických postupů. Podklady, které dokládají proškolení žáků v této oblasti byly 
předloženy. Školení je řádně prováděno a   vedení dokumentace je na požadované úrovni.  

Plnění jednotlivých tematických celků je průběžně zabezpečováno. Plnění učebních 
osnov  lze hodnotit  spíše nadprůměrně. 

5 Hodnocení z hlediska kvality vyučování
Vyučující VMOV, MOV dbají na průběžné plnění učebních osnov a vedení žáků 

v jednotlivých praktických činnostech. Důraz je kladen na zabezpečování požadavků, 
kladených na profil absolventa.  

 Hospitační a kontrolní činnost za přítomnosti ředitele a zástupce ředitele pro 
odborný výcvik školy byla zaměřena na instruktáž, praktickou ukázku mistrem a následně 
opakovanou žákem, průběh výuky pod vedením MOV a vedení požadované dokumentace. 
Po zahájení učebního dne bylo na kontrolovaných pracovištích provedeno seznámení 
s cílem vyučovaného dne a následně provedeno opakování již probrané látky. Opakování 
bylo vhodně zaměřeno na již získané vědomosti žáků. Žáci mají slabší komunikativní 
schopnosti. Praktické předvádění opakované látky je na úrovni, která odpovídá jejich 
motorickým schopnostem a praktických zkušenostem. MOV jsou žáky respektovány. 

Při instruktážích  ve sledovaných učebních oborech byl zájem žáků na dobré úrovni. 
Po instruktáži a praktické ukázce předvedené  MOV, předváděl vyvolaný žák schopnost 
aplikovat ve vlastním podání.  Pod dohledem MOV jsou žáci upozorňováni na případné 
nedostatky a dodržování zásad BOZP při vlastní  činnosti. Žáci jsou  v průběhu instruktáže  
pozorní a případné otázky jsou jim srozumitelně zodpovězeny. Následně jsou prováděny 
zápisy do pracovních sešitů, jejichž vedení je na rozdílné úrovni. MOV uvádějí  rozdělení 
žáků na jednotlivá pracoviště a byla zahájena vlastní praktická činnost pod dohledem 
MOV. 

Výuka jednotlivých kontrolovaných učebních oborů byla na velmi dobré úrovni 
a nebylo shledáno zásadních nedostatků při výuce jednotlivých tematických celků. Lze 
konstatovat, že MOV provádějí instruktáž a kontrolu průběhu výukového dne na 
požadované úrovni.

Při namátkovém porovnání hodnocení žáků, které je zapisováno v denících evidence 
odborného výcviku a v žákovských knížkách lze konstatovat, že zápisy souhlasí. 
Hodnocení žáků v odborném výcviku je MOV prováděno v dostatečném množství.   

Na základě vlastní kontrolní a hospitační činnosti lze hodnotit kvalitu průběhu 
výuky sledovaných učebních oborů v odborném výcviku nadprůměrně. 

6 Hodnocení z hlediska výsledků vyučování
Na základě provedených hospitací lze konstatovat, že se žáci orientují v probíraném 

učivu vcelku dobře. Některé nedostatky byly pozorovány u žáků 1. ročníků, především 
v motorických, pamětních a komunikativních schopnostech. Vyjadřují se velmi úsporně, 
kuse, mnohdy jednoslovně. Obtížně zvládají souvislejší slovní projev. Písemný a grafický 
projev v pracovních sešitech jednotlivých žáků je rozdílný.

Žáci jsou na kontrolovaných pracovištích školy hodnoceni objektivně 
a kvalifikovaně. 



Inspekční zpráva - str. 7

Vzájemné vztahy mezi MOV a žáky školy jsou dobré. V chování a jednání jsou 
dodržovány  zásady tolerance, oboustranného respektování a otevřenosti v jednání. 

Žáci se prezentují na různých veřejných a soutěžních přehlídkách všech oborů. Např. 
soutěže kuchařů a číšníků, kuchařského umění, vánoční a velikonoční tabule, gastrodnech, 
barmanských soutěží i s mezinárodní účastí, módní přehlídky, módní a účesové trendy na 
veřejnosti, soutěže odborných dovedností. Nedílnou součástí je účast na sportovních 
soutěžích. 

Škola spolupracuje s belgickými, švýcarskými a německými školami. Svoji činnost 
prezentuje a propaguje v regionálním tisku. Vytváří prostor a podmínky pro individuální 
rozvoj osobnosti žáků

Vedení školy sleduje umístění svých absolventů v praxi. Zpřehledňuje jejich 
uplatnění a poptávce na trhu práce.

Hodnocení školy z hlediska úrovně výsledků učení a rozvoje osobnosti žáků lze 
hodnotit  nadprůměrně.

ZÁVĚR

     Střední odborná škola gastronomie a služeb a Střední odborné učiliště Liberec má 
dlouholetou tradici. Zajišťuje komplexní přípravu gastronomických a službových oborů 
v rámci regionu. Úspěšně spolupracuje se třemi školami Evropské unie. Vedení školy 
koordinuje vzdělávací aktivity ve spolupráci s Úřady práce, spolupracuje s hospodářskou 
komorou a odbornými cechy. Zabezpečuje teoretickou výuku v pěti objektech. K řešení této 
roztříštěnosti bylo zpracováno několik projektů. Snahou vedení školy je dobudovat komplexní 
pracoviště teoretické a praktické výuky s odpovídajícím zázemím. Optimalizační projekt 
školy je zaevidován pod č. 22 238/97-J ze dne 25. 11. 1997.
     Materiálně technické podmínky a průběh vzdělávání kontrolovaných učebních oborů 
odborného výcviku v průběhu inspekce jsou hodnoceny nadprůměrně. 
     Dle sdělení vedení školy je jeho snahou zabezpečit výuku odborného výcviku učebního 
oboru 29- 64-2 Cukrář  cukrářka, také  ve vlastním zařízení. 

Pozitiva:
 velmi dobré podmínky pro učební obory číšník - servírka, kuchař - kuchařka, 
 vysoká úroveň připravovaného pracoviště pro učební obor kadeřník - kadeřnice, které je 

před dokončením,
 vysoká úroveň, kvalita řídící činnosti a citlivý přístup k řešení problémů  úseku odborného 

výcviku

Doporučení: 
 průběžně zabezpečovat střední a pedagogické vzdělání zaměstnávaných mistrů odborného 

výcviku, 
 koncepčně dořešit výuku odborného výcviku učebního oboru cukrář. 



Inspekční zpráva - str. 8

razítko

Podpis inspektora: vedoucí týmu  Mgr. Jaroslav Kadlec  v.r.

V Jičíně dne 10. května 1999 

Přílohy: nejsou 

Inspekční zprávu jsem převzal dne       11. 5. 1999

razítko

Podpis ředitele školy  Ing. Zdeněk Šlaich  v.r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel:       MŠMT ČR 24. 5. 1999 092 101/99-5033
Školský úřad:  Liberec 20. 5. 1999 092 100/99-5033

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. ČŠI Text
----- ----- Připomínky nebyly předány


	Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti
	Hodnocení psychohygienických podmínek
	Hodnocení personálních podmínek
	Plnění učebních osnov
	Hodnocení z hlediska kvality vyučování
	Hodnocení z hlediska výsledků vyučování



